

GEL.CS.008/2567

วันที่ 14 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายบริหารต่องบการเงิน สำหรับไตรมาส 1/2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 3/2567 เมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2567 ได้มีมติอนุมัติรับรองงบการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ และบริษัทย่อยแล้วโดยมีผลสรุปได้ ดังนี้

1. วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

สำหรับงวดไตรมาส 1 ปี 2567 สิ้นสุด 31 มีนาคม 2567

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีผลขาดทุนสุทธิ 66 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาที่มีผลขาดทุน 29 ล้านบาท บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีผลประกอบการขาดทุนเพิ่มขึ้น จำนวน 37 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. รายได้จากการขาย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการ จำนวน 993 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมา 225 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 29 เนื่องจากการรับรู้รายได้จากบริษัท อินโน พริคาสท์ จำกัด (“อินโน พริคาสท์”) ตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2566 จากการที่บริษัทฯ ทำรายการเข้าลงทุนโดยเข้าซื้อและรับโอนกิจการทั้งหมดในอินโน พริคาสท์ และบริษัทย่อยแห่งหนึ่งของบริษัทฯ มีการรับรู้รายได้เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมา

2. กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นตามงบการเงินรวม จำนวน 87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมา 39 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 81 เนื่องจากการที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้ที่เติบโตขึ้นจากการรับรู้รายได้ในอินโน พริคาสท์ ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ

งบทเฉพาะกิจการมีผลขาดทุนขั้นต้น สาเหตุหลักเกิดจาก

- เนื่องจากลูกค้าบางรายมีการชำระเงินล่าช้าส่งผลให้เงินทุนหมุนเวียนของบริษัทฯ มีจำกัด และไม่สามารถที่จะผลิตและจำหน่ายสินค้าได้ตามแผนที่วางไว้ ประกอบกับจากการที่ลักษณะการดำเนินงานของบางผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ ต้องดำเนินการผลิตให้แล้วเสร็จจึงสามารถดำเนินการรับเงินค่างานได้จำนวนร้อยละ 60 สำหรับส่วนที่เหลืออีกร้อยละ 40 สามารถรับเงินค่างานได้เมื่อจัดส่งสินค้าไปยังหน่วยงานแล้ว จึงทำให้บริษัทฯ มีเงินทุนหมุนเวียนไม่เพียงพอที่จะผลิตได้ตามคำสั่งการผลิตที่วางไว้ ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มสูงขึ้น

- การขายระยะเวลาการดำเนินงานของโครงการก่อสร้างบางโครงการ ส่งผลให้เกิดค่าใช้จ่ายส่วนเพิ่มที่เกินกว่าประมาณการณต้นทุนตามแผนงานที่วางไว้ การทำงานที่รื้อถอนรูปแบบก่อสร้างต้องมีค่าใช้จ่ายในการจอร์จของเครื่องจักรและการทำงานของเครื่องจักรไม่สามารถทำได้ตามกำลังการผลิตเนื่องจากอุปสรรคที่ไม่สามารถควบคุมทำให้มีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้น

3. ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 90 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมา 27 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 41 เนื่องจากการบันทึกค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของอิน โน ฟริคาสท์ ซึ่งเป็นบริษัทย่อยรวมในไตรมาสนี้ จำนวน 20 ล้านบาท และการบันทึกขาดทุนจากการประมาณการหนี้สินจากการค้าประกันเพิ่มขึ้นจากการเปรียบเทียบอัตราแลกเปลี่ยน โดย ณ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ บันทึกขาดทุนจากการประมาณการหนี้สินจากการค้าประกันเป็นจำนวน 165.57 ล้านบาท (อัตราแลกเปลี่ยน 34.3876 บาทต่อดอลลาร์) ต่อมา ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) สาขาสิลมได้ทำสัญญาเงินกู้เพื่อให้บริการฯ ชดใช้เงินตามสินเชื่อ Standby Letter of Credit (“SBLC”) ดังกล่าว ลงวันที่ 25 มีนาคม 2567 ส่งผลให้บริษัทฯ มีภาระหนี้เป็นจำนวน 175.50 ล้านบาท (อัตราแลกเปลี่ยน 36.45 บาทต่อดอลลาร์) ดังนั้น บริษัทฯ จึงบันทึกขาดทุนจากการประมาณการหนี้สินจากการค้าประกันเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 9.93 ล้านบาท

4. ผลขาดทุนอื่น

บันทึกขาดทุนจากการวัดมูลค่า MILL-W7 เพิ่มขึ้น จาก ณ 31 มีนาคม 2567 ราคาปิดตลาดอยู่ที่ 0.02 บาท/หุ้น ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อนที่ราคาปิดตลาดอยู่ที่ 0.05 บาท/หุ้น ส่งผลให้เกิดการบันทึกขาดทุนจากการวัดมูลค่า MILL-W7 ในไตรมาส 1 ปี 2567 เป็นจำนวน 4.38 ล้านบาท

5. ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และตัวสัญญาใช้เงินจำนวน 54 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 29 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 116 เนื่องจากการบันทึกต้นทุนทางการเงินของอิน โน ฟริคาสท์ ซึ่งเป็นบริษัทย่อย รวมมาตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2566

6. ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากบริษัทร่วมค้า

ในไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 8 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาที่รับรู้ส่วนกำไรจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 5 ล้านบาท

2. วิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	10,340	10,539	(199)	(1.89)
หนี้สินรวม	6,302	6,341	(39)	(0.62)
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	4,038	4,198	(160)	(3.81)

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 10,340 ล้านบาท ลดลงจำนวน 199 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.89 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เนื่องจาก

1. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดมีจำนวน 60 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 48 ล้านบาท
2. สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียนมีจำนวน 429 ล้านบาทลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 61 ล้านบาท เนื่องจาก มีงานที่ทำสำเร็จแล้วทยอยส่งมอบให้ลูกค้า

3. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจำนวน 28 ล้านบาท
4. สินค้าคงเหลือมีจำนวน 575 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 31 ล้านบาท
5. เงินลงทุนหลักทรัพย์เพื่อขายและเงินลงทุนทั่วไป มีหลักทรัพย์เพื่อขาย (MILL) มูลค่าลดลงจากปีก่อนจำนวนเงิน 87 ล้านบาท จากการเปรียบเทียบราคาตลาด หุ่นละ 0.25 บาทต่อหุ้น ณ 31 มีนาคม 2567 เทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2566 ที่มีราคาหุ้นละ 0.38 บาทต่อหุ้น และจำหน่ายหลักทรัพย์ดังกล่าว จำนวน 6.48 ล้านหุ้น คิดเป็นราคาทุนลดลงจำนวน 9 ล้านบาท
6. เงินลงทุนในบริษัทร่วมค้าลดลงจำนวน 8 ล้านบาท จากการบันทึกส่วนแบ่งผลขาดทุนจากบริษัทร่วมค้า
7. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์มีจำนวน 5,543 ล้านบาท ลดลงจำนวน 56 ล้านบาท จากการตัดค่าเสื่อมราคาระหว่างงวด
8. สินทรัพย์สิทธิการใช้ตามสัญญาเช่ามีจำนวน 1,096 ล้านบาท เป็นตามสัญญาเช่าที่ดินและโรงงานของอินโนพรिकासท์ ลดลงจำนวน 34 ล้านบาท จากการตัดค่าเสื่อมราคาระหว่างงวด

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 6,302 ล้านบาท ลดลงจำนวน 39 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.62 เมื่อเปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เนื่องจาก

1. เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 42 ล้านบาท
2. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 55 ล้านบาท
3. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลงจำนวน 92 ล้านบาท จากเจ้าหนี้ซื้อวัตถุดิบและเจ้าหนี้ค่าแรงจ้างเหมาเพิ่มขึ้น
4. การบันทึกบัญชีหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินลดลงจำนวน 35 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯและบริษัทย่อยมีจำนวนเงิน 4,038 ล้านบาท มีจำนวนลดลง 160 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีดังนี้

1. จากการบันทึกเงินลงทุนหลักทรัพย์เพื่อขายและเงินลงทุนทั่วไป มีหลักทรัพย์เพื่อขาย (MILL) มูลค่าลดลงจากปีก่อนจำนวนเงิน 87 ล้านบาท จากการเปรียบเทียบราคาตลาด หุ่นละ 0.25 บาทต่อหุ้น ณ 31 มีนาคม 2567 เทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2566 ที่มีราคาหุ้นละ 0.38 บาทต่อหุ้น และจำหน่ายหลักทรัพย์ดังกล่าว จำนวน 6.48 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 0.27 – 0.29 บาท เป็นจำนวน 1.77 ล้านบาท โดยขายผ่านตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยบริษัทมีขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนเป็นจำนวน 7.30 ล้านบาท
2. บันทึกผลขาดทุนในไตรมาสนี้จำนวน 66 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน)

-ลงนาม-

(นายวุฒิชัย เศรษฐบุตร์)

กรรมการ